Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 11/XIII/1.ª SL

Aos 02 dias do mês de fevereiro de 2016, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 04 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas;

 2. Admissibilidade da Petição n.º 39/XIII/1ª - "Em defesa da agricultura portuguesa";

 3. Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 57/XIII/1ª (PCP) - "Altera o

Decreto-lei n.º 152/2014, de 15 de outubro, relativo à Casa do Douro": Deputada autora do

Parecer - Emília Cerqueira (PSD);

 4. Discussão e votação do Parecer sobre a Conta Geral do Estado para 2014;

 5. Distribuição e nomeação de Relator(a) do Projeto de Lei n.º 110/XIII/1ª (PS) - "Promove

a constituição de uma comissão administrativa para regularização das dívidas da extinta

Casa do Douro e da situação dos seus trabalhadores";

 6. Distribuição e nomeação de Relator(a) do Projeto de Lei n.º 111/XIII/1ª (PAN) - "Inclusão

de opção vegetariana em todas as cantinas públicas";

 7. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 104/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo a

adoção de medidas urgentes para impedir a prática da pesca e da caça ilegal em zonas

protegidas da Ilha de Santa Maria, no arquipélago dos Açores";

 8. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 106/XIII/1ª (PAN) - "Recomenda ao Governo a

elaboração de estudo nacional sobre o impacto da distância percorrida pelos alimentos

desde a sua produção ao consumo";

Comissão de Agricultura e Mar

 9. Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição da APED - Associação

Portuguesa das Empresas de Distribuição para aprofundar os principais entraves entre a

produção nacional e a distribuição de carne de suíno;

 10. Discussão e votação do Requerimento do PSD para a Audição da Ministra do Mar no

sentido de conhecer e avaliar a posição do Governo sobre o stock de sardinha em águas

nacionais;

 11. Outros assuntos.

15:30

   Audiência com a Acréscimo - Associação de Promoção ao Investimento Florestal

16:30

   Audiência com a APA - Associação Portuguesa de Aquacultores

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à discussão e votação das atas n.º 9 e 10, tendo ambas

sido aprovadas por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à discussão sobre a Admissibilidade da Petição n.º

39/XIII/1ª - "Em defesa da agricultura portuguesa".

A Petição foi admitida, tendo o GP do PS a responsabilidade de indicar o Relator.

No ponto 3 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º

57/XIII/1ª (PCP) - "Altera o Decreto-lei n.º 152/2014, de 15 de outubro, relativo à Casa do

Douro".

 A Senhora Deputada Emília Cerqueira (PSD) apresentou o respetivo parecer.

Comissão de Agricultura e Mar

Parecer PRJLEI 57

(PCP)_2016_01_29.docx

NT PJL 57- XIII-1

(PCP) CAM.docx

Usaram da palavra os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), João Ramos (PCP) e

André Silva (PAN), tendo a Senhora Deputada Emília Cerqueira (PSD) encerrado o debate

sobre esta temática.

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 4 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre a Conta Geral do

Estado para 2014.

O Senhor Deputado Cristóvão Crespo (PSD) apresentou o Parecer.

Parecer_CAM_CGE_20

14_vf.doc

Usaram da palavra os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), António Borges (PS),

João Ramos (PCP), André Silva (PAN), Maurício Marques (PSD), tendo encerrado o debate

o Senhor Deputado Cristóvão Crespo (PSD).

O parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 5 da OD procedeu-se à Distribuição e nomeação de Relator(a) do Projeto de Lei

n.º 110/XIII/1ª (PS) - "Promove a constituição de uma comissão administrativa para

regularização das dívidas da extinta Casa do Douro e da situação dos seus trabalhadores”.

Dado qua a iniciativa em apreço já se encontra agendada para discussão em plenário, não

será feito o respetivo parecer, por não haver tempo útil, apenas será elaborada Nota

Técnica.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Distribuição e nomeação de Relator(a) do Projeto de Lei

n.º 111/XIII/1ª (PAN) - "Inclusão de opção vegetariana em todas as cantinas públicas”.

O GP do PS indicará posteriormente o Relator desta iniciativa.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 7 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 104/XIII/1ª (PAN)

- "Recomenda ao Governo a adoção de medidas urgentes para impedir a prática da pesca e

da caça ilegal em zonas protegidas da Ilha de Santa Maria, no arquipélago dos Açores".

O Senhor Deputado André Silva (PAN) informou que pretende discutir esta iniciativa no

Plenário.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 106/XIII/1ª (PAN)

- "Recomenda ao Governo a elaboração de estudo nacional sobre o impacto da distância

percorrida pelos alimentos desde a sua produção ao consumo".

O Senhor Deputado André Silva informou que pretende discutir esta iniciativa em Plenário.

No ponto 9 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do PSD para a

Audição da APED - Associação Portuguesa das Empresas de Distribuição para aprofundar

os principais entraves entre a produção nacional e a distribuição de carne de suíno”.

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) apresentou o Requerimento.

Requerimento

PSD_APED.PDF

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), Abel Baptista (CDS-

PP) e António Borges (BE).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

No ponto 10 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Requerimento do PSD para a

Audição da Ministra do Mar no sentido de conhecer e avaliar a posição do Governo sobre o

stock de sardinha em águas nacionais”.

O Senhor Deputado Cristóvão Norte (PSD) apresentou o Requerimento em apreço.

Requerimento

PSD_Ministra do Mar.PDF

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados António Borges (PS) e João Ramos

(PCP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 11 da OD outros assuntos, o Senhor Deputado André Silva (PAN) questionou o

Senhor Presidente sobre o andamento da Petição n.º 510/XII/4.ª.

Não estando presente o Senhor Deputado Relator o Senhor Presidente referiu que se iria

informar e depois dará a respetiva informação.

 Foi ainda questionada a realização ou não de uma audiência com o Senhor Manuel Novais

produtor de leite, questionou-se se era uma audiência a um cidadão ou a alguma estrutura

representativa.

Após um breve debate a CAM decidiu conceder a audiência dado tratar-se de um Grupo de

produtores de leite da LEICARCOOP.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160202_1.mp3

De seguida realizou-se a audiência com a ACRÉSCIMO – Associação de Promoção ao

Investimento Florestal cuja delegação era composta pelo Eng.º Pimenta de Castro

(Presidente), Eng.º Hélder Jóia da Silva e Senhor André Quiroga.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da ACRÉSCIMO.

Acréscimo CAM-AR

02022016.pptx

Colocaram questões os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Francisco Rocha

(PS), Carlos Matias BE), Abel Baptista (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da ACRÉSCIMO responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160202_2.mp3

Por último, teve lugar a audiência com a APA – Associação Portuguesa de Aquacultores

cuja delegação era composta pelo Senhor Carlos Henriques (Vogal da Direção) e pelo

Eng.º Fernando Gonçalves (SG).

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de

tempos, dando de imediato a palavra aos representantes da APA:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160202_1.mp3
http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160202_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Documentação

entregue.PDF

Usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), João Castro (PS),

Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da APA responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados. No final da sua intervenção aproveitaram a oportunidade para convidar a CAM

a visitar vários locais onde existe atividade de aquacultura. Informaram que posteriormente

enviarão o projeto de programa para análise dos Senhores Deputados.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160202_3.mp3

A reunião foi encerrada às 18:20 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 André Silva
 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira

http://srvvideo3/site/XIIILEG/1SL/COM/07_CAM/CAM_20160202_3.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 Hugo Costa
 João Paulo Rebelo
 Jorge Paulo Oliveira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Júlia Rodrigues

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 02 de fevereiro de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)